
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 99 del 10.09.2018 Pagina volume N.  Ver. 9.6 

Foglio  1   di  6 

COMUNE  DI  PERUGIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N.  99    DEL  10.09.2018  
 

L'anno DUEMILADICIOTTO il giorno DIECI del mese di SETTEMBRE, 

alle ore 16,54, nella consueta sala delle adunanze di Palazzo dei Priori, convocato nelle forme e nei 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. Risultano presenti e assenti, alla deliberazione in 

oggetto, i consiglieri: 

   Pres. Ass.   Pres. Ass. 

  ROMIZI  ANDREA (Sindaco)      

 1 VARASANO  LEONARDO   17 PITTOLA  LORENA   

 2 CASTORI  CARLO   18 MIGNINI  STEFANO   

 3 LUCIANI  CLAUDIA   19 NUCCIARELLI  FRANCO   

 4 CENCI  GIUSEPPE   20 LEONARDI  ANGELA   

 5 FRONDUTI  ARMANDO   21 MORI  EMANUELA   

 6 PERARI  MASSIMO   22 BORI  TOMMASO   

 7 CAMICIA  CARMINE   23 VEZZOSI  ALESSANDRA   

 8 TRACCHEGIANI  ANTONIO   24 BORGHESI  ERIKA   

 9 SORCINI  PIERO   25 MICCIONI  LEONARDO   

 10 NUMERINI  OTELLO   26 MIRABASSI  ALVARO   

 11 VIGNAROLI  FRANCESCO   27 BISTOCCHI  SARAH   

 12 MARCACCI  MARIA GRAZIA   28 RANFA  ELENA   

 13 SCARPONI  EMANUELE   29 ARCUDI  NILO   

 14 FELICIONI  MICHELANGELO   30 ROSETTI  CRISTINA   

 15 DE VINCENZI  SERGIO   31 GIAFFREDA  STEFANO   

 16 PASTORELLI  CLARA   32 PIETRELLI  MICHELE   

 

Presiede la seduta il PRESIDENTE Dr. LEONARDO VARASANO, con l’assistenza 

 del SEGRETARIO GENERALE  Dr. FRANCESCA VICHI. 

Scrutatori designati i Signori Consiglieri       . 
 
La seduta è  PUBBLICA CON VOTAZIONE PALESE. 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
 
 

Su proposta G.C. n.58 del 22.08.2018; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio Comunale n. 38 del 16 aprile 2018, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 

D.U.P. 2018-2020 ed in particolare la Sezione Operativa contenente il 

piano triennale e l’elenco annuale delle opere e dei lavori pubblici; 

- Consiglio Comunale n. 39 del 16 aprile 2018, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018-

2020 e relativi allegati; 

- Consiglio Comunale n. 80 del 23 luglio 2018, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvata la salvaguardia degli equilibri 

del bilancio di previsione 2018-2020 e l’assestamento generale di 

bilancio; 

- Giunta Comunale n. 169 del 23 maggio 2018, immediatamente 

  
PROT. n.       del         
 

                         
 

  --------   

Al l egat i   N. 2 (in apposito registro)  

 

 OGGETTO:  

VARIAZIONI AL BILANCIO DI 

PREVISIONE ANNO 2018 (ART.175 

COMMA 1 TUEL).- 

 

SETTO

RE 

_____ - 

U.O. 

_____V

ARIAZI

ONI AL 

BILAN

CIO DI 

PREVI

SIONE 

ANNO 

2018 

(ART.1

75 

COMM

A 1 

TUEL).- 

 

 Dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, comma 4°, D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 

 
 Pubblicata all'Albo Pretorio a decorrere 
dal  15.09.2018 

 
 Divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 
comma 3°, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, 
il 25.09.2018 

 

 

 PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO: 
 

 dal 15.09.2018 al 29.09.2018  
 

senza opposizioni o reclami 

 
 RIPUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO: 

 

 dal       al        
  

                                   
 

 

 PERUGIA, li 01.10.2018  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 dott.ssa Francesca Vichi  
 

 f.to F. Vichi  

 

 

  

           

Codice  

Archiv.ne  

Documenti 
non allegati 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 99 del 10.09.2018 Pagina volume N.  Ver. 9.6 

Foglio  2   di  6 

eseguibile, con la quale è stata approvata – in linea tecnica - la rimodulazione del piano economico-finanziario 

del Progetto di riqualificazione urbana “Sicurezza e sviluppo per Fontivegge e Belocchio”;  

- Giunta Comunale n. 294 del 22 agosto 2018, immediatamente eseguibile e per le motivazioni ivi contenute, 

con la quale sono stati riapprovati i progetti preliminari per il recupero dell’edificio ex “scalo merci” in Perugia e 

della palazzina R.F.I., ricompresi nel Progetto di riqualificazione urbana “Sicurezza e sviluppo per Fontivegge 

e Belocchio”;  

Vista la richiesta pervenuta dal RUP del Progetto sopra indicato in ordine alla necessità di disporre alcune 

variazioni al Bilancio di previsione 2018-2020, al Piano triennale delle opere pubbliche 2018-2020 ed all’Elenco 

annuale 2018 come di seguito specificato: 

1) recupero edificio ex scalo merci per Biblioteca e Centro di Grafia Avanzata da € 1.400.000,00 

ad € 1.500.000,00  

2) recupero palazzina  R.F.I., in precedenza da destinare a sede della Croce Rossa, da destinare 

ad attività ricreative artistiche con spazi per ospitalità temporanea di artisti da € 300.000,00 ad € 

480.000,00; 

Tenuto conto che: 

- in ordine all’intervento riportato al punto 1) di cui sopra è necessario incrementare la spesa (in 

conto capitale) di € 100.000,00; 

- in ordine all’intervento riportato al punto 2) di cui sopra è necessario incrementare la spesa (in 

conto capitale) di € 180.000,00 e di disporre altresì la modifica della modalità di finanziamento 

della spesa, inizialmente posta completamente a carico del contributo statale in sede di 

approvazione del Bilancio di previsione per € 300.000,00 ed invece risultante come segue: a) € 

200.000,00 a carico del contributo statale, 2) € 100.000,00 a carico del bilancio comunale; 

- l’ammontare complessivo delle variazioni da apportare al Bilancio di previsione anno 2018 è pari 

ad € 380.000,00; 

Considerato che l’art. 175, comma 1 del TUEL dispone che il bilancio di previsione può subire 

variazioni, nel corso dell’esercizio, di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte 

spesa, per ciascuno degli anni considerati nel documento;  

Atteso che le predette variazioni da apportare al Bilancio di previsione 2018 sono elencate in 

dettaglio nel prospetto contabile allegato alla presente sub. A) per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Ritenuto pertanto di procedere alle variazioni del Bilancio di previsione 2018-2020  in relazione alle richie-

ste pervenute dal RUP del Progetto di riqualificazione urbana “Sicurezza e sviluppo per Fontivegge e 

Belocchio” e all’aggiornamento parziale della Sezione Operativa del D.U.P. 2018-2020; 

Tenuto conto che: 

  

 

- Comune di Perugia -

Pagina 2



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 99 del 10.09.2018 Pagina volume N.  Ver. 9.6 

Foglio  3   di  6 

- le modifiche da apportare al Bilancio di previsione 2018-2020 comportano correlate variazioni anche 

al Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 ed all’Elenco annuale dei lavori pubblici 

2018 (allegato sub. B) inserito nella Sezione Operativa della Nota di aggiornamento al D.U.P. 2018-

2020 approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 16.04.2018;   

- è necessario aggiornare il Programma 05 (Patrimonio) della Sezione operativa del D.U.P. 2018-

2020 – Lett. E) programmi e obiettivi operativi, specificando che i valori di acquisizione degli immobili 

di proprietà di Rete Ferroviaria Italiana (R.F.I.), già congruiti dall’Agenzia del Demanio, ammontano 

complessivamente ad € 1.209.000,00 oltre oneri fiscali e sono rispettivamente: 1) € 450.000,00 per il 

magazzino “ex scalo-merci”, 2) € 500.000,00 per il parcheggio antistante il magazzino “ex scalo-

merci”, 3) € 31.000,00 per area ex distributore e pertinenze, 4) € 228.000,00 per palazzina “Km. 

39+790” e area di pertinenza; 

 
Rilevato che: 

 

- per effetto delle variazioni sopra riportate, il Bilancio di Previsione 2018-2020 presenta il seguente quadro 

generale riassuntivo: 

 

 

- per effetto delle variazioni sopra riportate, nel Bilancio di Previsione 2018-2020, permangono gli 

equilibri di bilancio come dimostrato dal prospetto seguente: 

- Comune di Perugia -

Pagina 3



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 99 del 10.09.2018 Pagina volume N.  Ver. 9.6 

Foglio  4   di  6 

 

 

Segue… 

- Comune di Perugia -

Pagina 4



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 99 del 10.09.2018 Pagina volume N.  Ver. 9.6 

Foglio  5   di  6 

 

Ritenuto pertanto di: 

- approvare le variazioni al Bilancio di previsione 2018-2020 anno 2018 sopra riportate; 

- modificare ed integrare la Sezione Operativa del D.U.P. 2018-2020, Lett. E) programmi e obiettivi operativi e Lett. L) 

programma triennale opere pubbliche 2018-2020 ed elenco annuale 2018 come sopra riportato; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, dal dirigente Area  Ser-

vizi Finanziari Dr. Dante De Paolis; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, dal dirigente Area  

Servizi Finanziari Dr. Dante De Paolis;     

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e il Principio contabile della competenza finanziaria allegato 4/2; 

Visti:    

- l’art. 175 comma 1 del  D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

- la Legge n. 243/2012 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

             Dato atto del parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione Economico-Finanziaria; 

             Dato atto del parere favorevole espresso dalla 2^ Commissione Consiliare Permanente competente per mate-

ria; 

             Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio, gli interventi e le dichiarazioni di voto 

….. OMISSIS ….. 

 

Con 19 voti favorevoli (Castori-Cenci-De Vincenzi-Felicioni-Fronduti-Leonardi-Luciani-Marcacci-Mignini-Nucciarelli-

Numerini-Pastorelli-Perari-Pittola-Sorcini-Tracchegiani-Varasano-Vignaroli-Romizi A.), 12 contrari (Bistocchi-Borghesi-

Bori-Camicia-Giaffreda-Miccioni-Mirabassi-Mori-Pietrelli-Ranfa-Rosetti-Vezzosi), 1 astenuto (Scarponi), espressi con 

sistema di votazione elettronico dai 32 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA: 

1. di apportare al Bilancio di previsione 2018-2020 le variazioni contenute nel prospetto contabile allegato sub. 

A), facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che le modifiche apportate al Bilancio di previsione 2018-2020 comportano correlate variazioni 

anche al Programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e all’Elenco annuale dei lavori pubblici 2018 

- Comune di Perugia -

Pagina 5



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 99 del 10.09.2018 Pagina volume N.  Ver. 9.6 

Foglio  6   di  6 

(allegato sub. B) inserito nella Sezione Operativa, Lett. L) della Nota di aggiornamento al D.U.P. 2018-2020 

approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 16.04.2018;   

3. di dare atto che il Programma 05 (Patrimonio) della Sezione Operativa, Lett. E) programmi e obiettivi operativi, 

della Nota di aggiornamento al D.U.P. 2018-2020 approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 

del 16.04.2018, è aggiornato ed integrato come riportato in narrativa;   

4. di dare atto che con il presente provvedimento risultano rispettati il principio del pareggio finanziario di compe-

tenza e gli equilibri finanziari ed economici, annuali e pluriennali, previsti dal D. Lgs. n. 267/2000 così come 

evidenziato nelle Tabelle riportate in narrativa; 

5. di dare atto altresì che per gli esercizi finanziari 2018-2020 risulta rispettato il vincolo del pareggio di bilancio; 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------------------------------ 

Escono dall’aula i consiglieri Perari e Giaffreda.  

I presenti sono 30. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

Indi, attesa l’urgenza su proposta del Presidente, con 18 voti favorevoli (Castori-Cenci-De Vincenzi-Felicioni-Fronduti-

Leonardi-Luciani-Marcacci-Mignini-Nucciarelli-Numerini-Pastorelli-Pittola-Romizi A.-Sorcini-Tracchegiani-Varasano-

Vignaroli), 11 contrari (Bistocchi-Borghesi-Bori-Camicia-Miccioni-Mirabassi-Mori-Pietrelli-Ranfa-Rosetti-Vezzosi), 1 

astenuto (Scarponi), espressi con sistema di votazione elettronico dai 30 consiglieri presenti e votanti, dichiara l’atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, stante l’urgenza dettata dal completamento del 

quadro degli investimenti correlati al Progetto di riqualificazione urbana “Sicurezza e sviluppo per Fontivegge e Beloc-

chio”.-  

 

 

 

 

 

- Comune di Perugia -

Pagina 6



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Perugia

data: 12/09/2018           n.protocollo 25

Rif.delibera del CONSIGLIO COMUNALE (A)             del 10/09/2018    n. 99

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2018

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

MISSIONE    01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

266.248,86266.248,86 0,00 0,00

1.300.358,871.680.358,87 0,00 380.000,00

1.130.525,401.151.517,49 0,00 20.992,09

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

Totale Programma 03

2.601.659,57

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.601.659,57 0,00 0,00

9.548.208,049.928.208,04 0,00 380.000,00

9.462.468,409.483.460,49 0,00 20.992,09

Programma 06 Ufficio tecnico

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.797.775,491.797.775,49 0,00 0,00

19.591.994,1219.211.994,12 380.000,00 0,00

13.945.332,3913.924.340,30 20.992,09 0,00

Ufficio tecnicoTotale Programma 06

2.683.217,12

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.683.217,12 0,00 0,00

23.901.436,5423.521.436,54 380.000,00 0,00

18.399.993,2718.379.001,18 20.992,09 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestioneTOTALE MISSIONE 01 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

9.607.954,949.607.954,94 0,00 0,00

69.993.998,4969.993.998,49 380.000,00 380.000,00

61.494.213,6961.494.213,69 20.992,09 20.992,09

Rif. 2018 / 25 Pagina 1 di 2Provvedimento: A/ACC/2018/99 Esecutivo dal:10/09/2018

- Comune di Perugia -

Pagina 7



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Perugia

data: 12/09/2018           n.protocollo 25

Rif.delibera del CONSIGLIO COMUNALE (A)             del 10/09/2018    n. 99

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2018

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

71.039.466,7371.039.466,73 0,00 0,00

491.915.984,30491.915.984,30 380.000,00 380.000,00

429.143.483,08429.143.483,08 20.992,09 20.992,09

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

71.039.466,7371.039.466,73 0,00 0,00

491.915.984,30491.915.984,30 380.000,00 380.000,00

429.143.483,08429.143.483,08 20.992,09 20.992,09

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i
saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle
missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 2 di 2Provvedimento: A/ACC/2018/99 Esecutivo dal:10/09/2018
Rif. 2018 / 25

- Comune di Perugia -

Pagina 8



2018

AREA C.COSTO N. CAPITOLO DESCRIZIONE DA A VARIAZIONE (+) VARIAZIONE (-)

GOVERNO E 

SVILUPPO DEL 

TERRITORIO

ENGINEERING E 

SICUREZZA SUL 

LAVORO - OPERE 

PUBBLICHE 936

36802/50  

36802/74

DA: BANDO PERIFERIE - 

RECUPERO PALAZZINA 

FONTIVEGGE RFI A: 

RECUPERO PALAZZINA RFI PER 

CASA DEGLI ARTISTI. 300.000,00            480.000,00            180.000,00              

GOVERNO E 

SVILUPPO DEL 

TERRITORIO

ENGINEERING E 

SICUREZZA SUL 

LAVORO - OPERE 

PUBBLICHE 936

36802/3  

36802/75

BANDO PERIFERIE - RECUPERO 

EX SCALO MERCI. 1.400.000,00         1.500.000,00         100.000,00              

P.T.I. 2018-2020 ELENCO VARIAZIONI 

ALLEGATO SUB.B

- Comune di Perugia -

Pagina 9


